
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI LEMIE 

 

(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO) 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA PERSONALE 
N. 17 DEL 22/12/2025 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI SOFTWARE AS A SERVICE S.A.A.S. - CLOUD COMPUTING. PERIODO 01/01/2026- 
31/12/2028. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SISCOM SPA E IMPEGNO DI SPESA. CODICE 
CIG:B9B0DA3B4E 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA PERSONALE 

VISTO il D.Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 
ed in particolare: 
l’art. 107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa; 
l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, 
comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in 
deroga a ogni diversa disposizione”; 
 
VISTO l’art. 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 
l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

 
TENUTO CONTO che il medesimo D.lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo 
l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del 
presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
VISTI i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco, ed in 
particolare il decreto n. 3 del 04.02.2025 “AREA AMMINISTRATIVA - CONFERIMENTO ALLA 
DIPENDENTE SEFFUSATTI BIANCA DELLE FUNZIONI DI CUI AGLI ART. 107 E 109 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 267/2000 E S.M.I” con il quale il Sindaco ha individuato il responsabile del servizio 
competente ad assumere atti di gestione; 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.ro 10 del 04/02/2023 con la quale si affidava  
alla ditta SISCOM SPA corrente in Cervere alla Via Adua n. 4, la fornitura di servizio cloud saas 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

NUVOLA web del sistema informatico comunale con piattaforma NUVOLA web integrata con lo 
sportello online del cittadino; 
RICHIAMATA altresì la propria precedente determinazione n.ro 53 del 18/11/2023 con la quale si 
affidava, sino al 31/12/2025, alla ditta SISCOM SPA corrente in Cervere alla Via Adua n. 4, la 
fornitura di servizio cloud saas NUVOLA web del sistema informatico comunale con piattaforma 
NUVOLA web integrata con lo sportello online del cittadino; 
RAVVISATA la necessità di stipulare con la succitata impresa un nuovo contratto per il servizio che 
consenta agli uffici comunali l’utilizzo del software in modalità S.a.a.S., cioè all’interno della 
piattaforma il cui accesso avviene mediante connessione telematica;  
 
DATO ATTO che, a tale proposito, è pervenuto da parte della Società SISCOM SPA con sede 
operativa in  Cervere alla Via Adua n. 4,  il contratto relativo alla fornitura triennale in parola e che 
prevede un canone annuale di Euro 4.788,00 oltre Iva al 22% e pertanto per un costo complessivo 
triennale di € 14.364,00 oltre Iva; 
 
I corrispettivi indicati sono al netto d'imposta IVA di legge e di qualsiasi altra imposta o contributo, 
che dovranno quindi eventualmente essere aggiunti.  
I corrispettivi verranno pagati entro le scadenze qui sotto riportate:  
- 1°rata scadenza 31 marzo – 30% del canone annuale;  
- 2°rata scadenza 31 luglio - 30% del canone annuale;  
- 3°rata scadenza 30 dicembre - 40% del canone annuale  
 
VISTO il testo del citato contratto nel quale vengono specificatamente indicate le condizioni generali nonché 
le specifiche di servizio; 

 
VISTO l’elenco dei software in uso dagli uffici comunali nonché dei servizi web correlati, come da allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che: 
 – trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00, ai sensi dell’art. 62, comma 1 
del D. Lgs. n. 36/2023, l’Ente può procedere direttamente e autonomamente all’affidamento del 
medesimo;  
– l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
– l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale. Atteso che con l’esecuzione del contratto di che trattasi si intende: 
  oggetto del contratto: “SERVIZIO DI SOFTWARE AS A SERVICE S.A.A.S. - CLOUD COMPUTING. 
PERIODO 01/01/2026- 31/12/2028”; 
  importo del contratto: € 4.788,00 oltre IVA 22% pari a € 1.053,36 ad annualità per un totale 
complessivo triennale di  € 17.524,08; 
 contraente: SISCOM SPA con sede legale in Cervere (CN) ,  Via Adua 34, P.IVA 01778000040 
  requisiti di carattere generale: possesso dei necessari requisiti professionali; 
  forma del contratto:    stipula del contratto avverrà con contestuale sottoscrizione del modello di 
accettazione dell’offerta a conclusione e chiusura della procedura, generato sulla piattaforma MEPA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023 oltre alla sottoscrizione del 
contratto trasmesso dalla ditta Siscom SPA con specifica indicazioni delle condizioni generali e 
specifiche di servizio;  
 
DATO ATTO di procedere all’affidamento per mezzo di portale acquistinrete MEPA ai sensi 
dell’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 
della legge 145/2018; 
 
DATO ATTO che è stata esperita specifica procedura di mercato elettronico rubricata al n. 5910859 
cui è stato collegato il seguente CIG B9B0DA3B4E secondo quanto previsto dall’articolo 225 del 
d.lgs. 36/2023 ai fini dell’assolvimento degli obblighi nei confronti della BDNCP; 
 
DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 
36/2023 riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 
 
VERIFICATA la regolarità del DURC – protocollo INPS_50850715 con scadenza 24.01.2026 
 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con deliberazione del consiglio n. 28 del 
09/12/2025; 
 
VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
 
VISTO il d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) 
della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 
dal d.lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 
151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
per le ragioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate,  
 

1) Di adottare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 
36/2023, la decisione di contrarre per affidamento diretto, avvalendosi del portale 
acquistinrete MEPA ed individuando i seguenti elementi essenziali: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o  oggetto del contratto: “SERVIZIO DI SOFTWARE AS A SERVICE S.A.A.S. - CLOUD 
COMPUTING. PERIODO 01/01/2026- 31/12/2028.”; 

o importo del contratto € 4.788,00 oltre Iva al 22% ad annualità e così per €14.364,00oltre IVA 
22% pari a € 3.160,08 per un totale complessivo triennale di  €17.524,08; 

o modalità di pagamento per ogni annualità: 
  30% entro il 31 marzo 
 30% entro il 31 luglio 
 40% entro il 31 dicembre. 

o contraente: SISCOM SPA con sede legale in Cervere (CN),  Via Adua 4 , P.IVA 01778000040 
o ragioni della sua scelta: ditta specializzata nel settore; 
o requisiti di carattere generale: possesso dei necessari requisiti professionali; 
o  forma del contratto: stipula del contratto avvenuta con contestuale sottoscrizione del 

modello di accettazione dell’offerta a conclusione e chiusura della procedura, generato sulla 
piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023 oltre 
alla sottoscrizione del contratto trasmesso dalla ditta Siscom SPA con specifica indicazioni 
delle condizioni generali e specifiche di servizio, allegato alla presente. 

o Di procedere all’affidamento del SERVIZIO DI SOFTWARE AS A SERVICE S.A.A.S. - CLOUD 
COMPUTING i”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 alla Società 
SISCOM SPA con sede legale in Cervere (CN), Via Adua 4 , P.IVA 01778000040 secondo le 
condizioni di cui al contratto allegato alla presente; 

2)  Di dare atto inoltre che l’obbligazione passiva di cui alla presente documentazione sarà 
giuridicamente perfezionata, ovvero sarà esigibile negli anni 2026/2027/2028;  

3)  Di impegnare la  spesa suddetta sul capitolo del redigendo PEG 2026 n.ro 140/1081/1 
avente ad oggetto “Contratto per servizio software Siscom”. 

4) Di dare atto altresì di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione dell’impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole dei vincoli di finanza pubblica (ora equilibri di bilancio).  

5) Di dare atto che i relativi pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità del 
servizio, a fronte di presentazione di fattura elettronica che dovrà recare il seguente Codice 
Univoco di Fatturazione:  

6)  Di rimettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. A norma 
dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il Responsabile del Procedimento oggetto 
della presente determinazione è il Responsabile dell’Area Amministrativa, dott.ssa Bianca 
Seffusatti . 

7) DI disporre, altresì, la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita sezione di “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Bianca Seffusatti 
Firmato Digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


